1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

EDITAL Nº 013 I/2024 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO

PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

O MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ/RS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av.

Itacolomi, n° 3600, Bairro São Vicente, Gravataí/RS, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. LUIZ
ZAFFALON, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica
Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO, o presente Edital para comunicar o que segue:

1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR DAS

PROVAS OBJETIVAS.

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 03 – Gabarito mantido.

Conforme exposto no texto, no terceiro parágrafo, a inscrição “Este é o Profeta Gentileza que gera gentileza” foi realizada
na pilastra 03 (terceira pilastra). Deste modo, fica mantido o gabarito da questão.

Questão 10 – Gabarito mantido.

O recurso coesivo “Contudo”, no segundo parágrafo, poderia ser alterado, no contexto em que está inserido, por:
“Entretanto”, contemplado pela letra B. Assim, fica mantido o gabarito preliminar.

Questão 12 – Gabarito mantido.

Analisando as assertivas temos:
O texto não cita que, segundo o Código de Trânsito Brasileiro, o bafômetro é um equipamento inconstitucional.
A Lei Seca tolerava 0,1 mg de álcool por litro de sangue quando foi promulgada.
Alguns juristas – não todos – acreditam que o cidadão não é obrigado a produzir provas contra si mesmo.
Deste modo, a ordem correta do preenchimento dos parênteses, de cima para baixo é F – V – F, correspondente à
alternativa de letra A, ficando mantido o gabarito da questão.

MATEMÁTICA

Questão 25 – Gabarito mantido.

Em cada vez que Lucas escreve a palavra GRAVATAÍ completamente, são escritas 3 letras “A”s. Logo, a 100ª letra “A”
será o primeiro “A” escrito após 33 vezes de escrita a palavra “GRAVATAÍ” completamente. Assim, o número total de
letras nesse momento será 33*8 + 3 letras = 267 letras. Conclui-se, desse modo, que apenas a alternativa E está correta.

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 01 – Gabarito mantido.

A respeito da estrutura do texto, apenas o terceiro parágrafo é constituído por um único período, informação que consta
na alternativa de letra D. As demais alternativas estão incorretas, razão pela qual, fica mantido o gabarito da questão.

Questão 10 – Gabarito mantido.

A única alternativa corretamente pontuada é a letra D. As demais alternativas apresentam erro devido à presença ou
omissão indevida de sinais de pontuação, bem como de problema de estrutura sintática derivado de pontuação
inadequada. Desta forma, fica mantido o gabarito da questão.

2

Questão 14 – Gabarito mantido.

O único vocábulo que poderia substituir "corrobora" no contexto referido é "reforça”, presente na alternativa E. As demais
alternativas não apresentam palavras que atendam adequadamente ao contexto solicitado, mantendo-se o gabarito
preliminar.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO PÚBLICO

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Questão 32 – Gabarito anulado.

Havendo vício de origem na questão, onde a mesma apresenta erro de digitação ao se referir ao número da lei no
enunciado. O número correto é 13.595/2018 e não como constou, 3.595/2018. Desta forma, anula-se o gabarito
preliminar.

Questão 40 – Gabarito mantido.

O enunciado da questão traz de forma clara o que seriam indicadores positivos e indicadores negativos de saúde e
o que se espera de raciocínio por parte do candidato. Por exemplo, quanto maior a expectativa de vida, quanto maior a
proporção de casos de tuberculose curados, quanto maior a cobertura vacinal e quanto maior a necessidade atendida de
planejamento familiar melhor para os índices epidemiológicos, já que teremos pessoas vivendo mais, mais pessoas
curadas de casos de tuberculose, mais pessoas vacinadas e mais famílias se planejando. Por outro lado, quanto maior a
razão de mortalidade materna, teremos um número maior de mortes, o que caracteriza um indicador negativo, tendo em
vista que esta razão é calculada pela relação de n° de mortes maternas ou de mulheres durante a gestação ou até 42
dias após o término da gestação. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 42 – Gabarito mantido.

A questão traz sobre os direitos da gestante durante o atendimento ao pré natal. A afirmativa que diz “Dispensa do horário
de trabalho para realização de no máximo duas consultas de pré natal e demais exames complementares.” é falsa, pois a
gestante tem direito de liberação para no mínimo seis consultas de pré natal. A afirmativa que diz “Dispensa durante a
jornada de trabalho para amamentar o filho, até que este complete 6 meses de idade” é verdadeira pois a gestante tem
direito a dispensa da jornada de trabalho para amamentar por 6 meses; a afirmativa que diz “O pai não tem direito a
participar do pré-natal, visto que é um momento de intimidade da gestante” é falsa, pois o pai tem direito a participar do
pré natal; a afirmativa que diz “ O pai tem direito a acompanhar a gestante durante o pré-parto, parto e pós-parto.” é
verdadeira pois o pai tem direito a participar do pré parto, parto e pós parto, conforme consta no Protocolo de Atenção
Básica de Saúde da Mulher. Assim, a sequencia correta de preenchimento dos parênteses é F-V-F-V, contemplada pela
letra A, mantendo-se o gabarito preliminar.

Questão 48 – Gabarito anulado.

Havendo vício de origem na questão, onde as alternativas A e D são passíveis de serem consideradas corretas, anula-
se a questão.

Questão 49 – Gabarito mantido.

O gabarito da questão está correto. A única assertiva incorreta é a opção IV, pois segundo a carta de Ottawa um dos
eixos é o desenvolvimento de habilidades pessoais e não apenas de comunicação. Já os demais eixos apresentados
constam na carta, razão pela qual as assertivas I, II, III e V estão corretas, contempladas pela letra A, ficando mantido o
gabarito da questão.

MÉDICO

Questão 34 – Gabarito mantido.

O enunciado é claro ao solicitar a conduta mais adequada diante da situação apresentada. Desse modo, a conduta mais
adequada é a redução gradual e supervisiona de benzodiazepínicos, o que consta na alternativa apontada como correta,
ficando mantido o gabarito da questão.

Questão 39 – Gabarito alterado para letra D.

Há um bloqueio na condução da onda P em relação ao QRS em um momento, caracterizando um BAC tipo 2. Desse
modo, a alternativa correta é a letra D, sendo alterado o gabarito.

Questão 41 – Gabarito mantido.

O paciente em tela está com dois exames mostrando níveis elevados de LDL colesterol, acima de 190 mg/dL e
triglicérides também aumentados, porém abaixo dos valores de alerta para pancreatite (400 a 500 mg/dl conforme a

3

literatura). A prescrição de rosuvastatina é adequada, podendo ser iniciada com a dosagem de 10 mg e aumentada para
20 mg se bem tolerada pelo paciente que é idoso. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 42 – Gabarito mantido.

Os anticolinérgicos estão relacionados ao risco aumento de prejuízo cognitivo e delirium em pacientes idosos.
Dessa forma, a oxibutinina e o biperideno perfazem essa característica. São medicamentos, inclusive, que constam nos
Critérios de BEER’s para que se evite a prescrição em idosos.

Questão 44 – Gabarito mantido.

É recomendado que se inicie com antibioticoterapia em crianças com menos de 6 meses e sinais de gravidade; mas
crianças com mais de 2 anos, no entanto, pode-se observar ativamente a evolução do quadro, tornando a
prescrição do antibiótico condicionada aos achados clínicos iniciais ou à evolução do caso.

Questão 50 – Gabarito mantido.

O processo de síntese dos achados e das informações epidemiológicas relevantes, destacando o sintoma-guia e seus
descritos é a representação do caso/problema. É um dos conceitos-chave no estudo do Raciocínio clínico do médico.

MÉDICO INFECTOLOGISTA

Questão 50 – Gabarito mantido.

O processo de síntese dos achados e das informações epidemiológicas relevantes, destacando o sintoma-guia e seus
descritos é a representação do caso/problema. É um dos conceitos-chave no estudo do Raciocínio clínico do médico.

TERAPEUTA OCUPACIONAL

Questão 36 – Gabarito mantido.

Como observado no enunciado da questão, estamos falando especificadamente do diagnóstico de paralisia cerebral (PC).
A questão indaga quais avaliações classificam pessoas com paralisia cerebral.
Então, a alternativa A está incorreta pois Perfil Sensorial classifica quanto a modulação sensorial e não é indicada para
pessoas com paralisia cerebral. Já se buscarmos o documento oficial da Classificação Internacional de Funcionalidade,
Incapacidade e Saúde (CIF), encontramos os objetivos descritos:
“A CIF é uma classificação com múltiplas finalidades elaborada para servir a várias disciplinas e setores diferentes. Os
seus objetivos específicos podem ser resumidos da seguinte maneira:
- Proporcionar uma base científica para a compreensão e o estudo dos determinantes da saúde, dos resultados e das
condições relacionadas com a saúde;
- Estabelecer uma linguagem comum para a descrição da saúde e dos estados relacionados com a saúde, para melhorar
a comunicação entre diferentes utilizadores, tais como, profissionais de saúde, investigadores, políticos e decisores e o
público, incluindo pessoas com incapacidades;
- Permitir a comparação de dados entre países, entre disciplinas relacionadas com os cuidados de saúde, entre serviços,
e em diferentes momentos ao longo do tempo;
- Proporcionar um esquema de codificação para sistemas de informação de saúde. “
A família de classificações internacionais da OMS constitui uma ferramenta valiosa para a descrição e a comparação da
saúde das populações num contexto internacional.

A alternativa B está incorreta, pois a Escala Bayley III avalia crianças pequenas que não apresentam lesão cerebral, logo,
excluindo os com diagnóstico de paralisia cerebral.
A alternativa C está incorreta, pois novamente é citada a CIF, que é uma classificação com múltiplas finalidades, onde
nos objetivos do documento oficial, não trazem como finalidade específica a classificação na paralisia cerebral.
A alternativa D está incorreta, pois a Escala de Glasgow é uma escala neurológica que intenciona constituir-se de um
método confiável e objetivo para registrar o nível de consciência de uma pessoa, para avaliação inicial e contínua após
um traumatismo craniano.
A alternativa E está correta, pois o GMFCS e a MACS fazem parte dos principais Sistemas de Classificação Funcional na
Paralisia Cerebral. Frente ao desafio imposto pela abrangência sintomática da PC, os profissionais que conduzem o
tratamento dessa enfermidade desenvolvem e utilizam, cada vez mais novos métodos de avaliação e ferramentas que
possam auxiliar na especificação da condição do paciente. Alguns exemplos mais comuns desses instrumentos são:

Gross Motor Function Classification System (GMFCS), Gross Motor Function Measure (GMFM) e Manual Ability
Classification System (MACS), todas essas escalas foram traduzidas e validadas para serem aplicadas no Brasil.
O Sistema de Classificação da Função Motora Grossa (GMFCS) é um sistema de classificação em cinco níveis que se
concentra nos movimentos voluntários de crianças com paralisia cerebral (PC). Com objetivo de classificar a habilidade
manual da pessoa com paralisia cerebral (PC), um grupo composto por diferentes profissionais, de diferentes

universidades da Suécia desenvolveram o MACS que classifica o indivíduo com PC em 5 níveis de acordo com sua
habilidade manual em atividades de vida diária. Tanto o GMFCS quanto a MACS têm como objetivo principal a
classificação para pessoas com paralisia cerebral.

4

Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Gravataí, em 02 de abril de 2024.

Luiz Zaffalon,
Prefeito Municipal de Gravataí